
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 167 del 18.12.2012   

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1137 

 del 25/01/2013
 
OGGETTO: Controversia società agricola “Regio Società Agricola s.a.s. di Nitti 
Leonardo e C.” (già Co.cal. s.r.l.) c/ Comune di Castellana Grotte innanzi al Tar 
Puglia – Sede di Bari. Integrazione impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 26.11.2008, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto 
dell’Ente, a costituirsi nel giudizio promosso con ricorso acquisito al protocollo generale  il 
5.11.208 al n. 21652, con il quale la soc. agricola “Regio Società Agricola s.a.s. di Nitti 
Leonardo e C.” (già Co.cal. s.r.l.), rappresentata e difesa dall’Avv. Margherita Pedone e 
dell’Avv. Michele Didonna, ha chiesto al Tar Puglia – Sede di Bari, l’annullamento della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 31.7.2008, pubblicata il 27.8.2008; 
che con determinazione n. 118 del 26.11.2008 del 1 Servizio “Segreteria Generale-
Risorse Umane” veniva stabilito di affidare la difesa e rappresentanza legale dell’Ente 
all’Avv. Nicolò de Marco, con studio in Bari, Via  Abate Gimma n. 189 ed impegnata la 
somma di € 632,15, (comprensiva di IVA e CAP) da corrispondere al difensore a titolo di 
acconto sulle competenze professionali spettanti; 
vista la sentenza n. 1628 del 7.6.2012 con la quale il Tar Puglia, sede di Bari, 
definitivamente pronunciando sul ricorso, lo dichiara improcedibile per sopravvenuto 
difetto d’interesse, con spese compensate; 
vista, altresì, la nota specifica dell’Avv. de Marco, acquisita al protocollo dell’Ente il 
4.10.2012 al n. 17443 relativa alle competenze professionali a lui spettanti per la difesa del 
Comune nella causa emarginata, pari, complessivamente, ad € 3.775,85, somma 
comprensiva di CAP e IVA, al lordo della ritenuta d’acconto e al netto dell’acconto versato  
giusta fattura n. 7 del 13.2.2009; 
ritenuto, di dover impegnare la restante somma di € 3.775,85 somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 17131 dell’1.10.2012; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 
1. di prendere atto della sentenza n. 1628 del 7.6.2012 con la quale il Tar Puglia, sede di 
Bari, definitivamente pronunciando sul ricorso lo dichiara improcedibile per sopravvenuto 
difetto d’interesse con spese compensate; 
2. di integrare l’impegno di cui alla determinazione n. 118 del 26.11.2008 del 1 Servizio 
“Segreteria Generale-Risorse Umane” con l’ulteriore somma di € 3.775,85 con 
imputazione al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…”  del bilancio 2012; 
3. di liquidare all’Avv. Nicolò de Marco, al ricevimento di idonea documentazione fiscale,  
la somma di € 3.775,85 comprensiva di CAP e IVA, a saldo delle competenze 
professionali a lui spettanti; 
4. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 f.to Rag. Renato Contento 

  __________________________ 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/12/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno    1523/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:105
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 25/01/2013 al 
_30/01/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 25 gennaio 2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




